1

第 3回教育委員会（6月定例会）会議録

日時：令和 5年 6月 27日（火） 午後 1時 30分～

場所：飯綱町役場第１庁舎１階会議室いいづな及びくろひめ

出席者：村松勝視職務代理、吉澤奉子委員、宮島千幸委員、飯田治夫委員

    馬島敦子教育長、髙橋教育次長、広田生涯学習係長、仲俣子育て支援係長、小山子ども

保育係長、朝比奈主幹、横田（書記）

１．開 会 13:30

２．教育長あいさつ

３．会議録署名

４．報 告

  報告第１号 今後の日程・市町村教育委員会連絡会について

  報告第２号 令和５年６月飯綱町議会定例会について

  報告第３号 飯綱町民会館天井等改修工事実施計画及び工事施工管理業務の契約について

  報告第４号 第 17回飯綱町民ゴルフ大会共催等のお願い

  報告第５号 「第 14回飯綱町文化協会きらめきコンサート」の後援依頼について（お願い）

  報告第６号 Webサイト『信州いきものがたり』周知への御協力について（依頼）

  報告第７号 「夏休み自由研究教室」参加者募集チラシの配布について（依頼）

  報告第８号 令和５年度飯綱町低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付

金について

  報告第９号 チラシの配布について（依頼）

報告第 10号 鳥居川子ども探検隊！チラシ配布

報告第 11号 トムソーヤフェスティバル開催にあたっての共催及びチラシ配布について

報告第 12号 令和５年度長野上水内学校事務研究会研修会の共催について（依頼）

報告第 13号 飯綱町立放課後児童健全育成施設管理規則の一部を改正する規則について

５．協 議

 協議第１号 飯綱町教育委員会後援・共催等の依頼及び各種チラシ等の配布の取扱いにつ

いて

６．その他

  1）各係より

  2）その他

  3）第４回（７月）定例会の開催日について 『令和５年７月 25日（火）午後１時 30分～』

８．閉 会

2

教 育 長：第３回教育委員会（６月定例会）の開会とあいさつ

教 育 委 員：会議録署名

教 育 長：報告第１号「今後の日程・市町村教育委員会連絡会について」説明

教 育 長：質疑

教 育 委 員：なし

教 育 長：報告第２号「令和５年６月飯綱町議会定例会について（教育委員会関係）」につい

て説明をお願いします。

教 育 次 長：報告第２号の報告・説明。

子育て支援係長：経緯の説明。ワークセンター運営をカンマッセいいづなとの業務委託の解消。町直

営の運営とし、町内の子育て中の母親を雇用し施設一体となった支援を行えるよう

な体制にした。カンマッセいいづなの委託費だった予算を、パートタイム会計年度

職員の報酬等に変更した。

教 育 長：質疑

教 育 委 員：カンマッセいいづなに委託していたときは、カンマッセいいづなから１人派遣して

もらっていたということか。また委託時と金額は同じか。

子育て支援係長：カンマッセいいづなでも町内の子育て中の母親を採用してもらい派遣してもらっ

ていた。委託していたときのほうが高い。

教 育 委 員：ワークセンターの運営について具体的な勤務内容はなにか。

子育て支援係長：これまでワークセンターをカンマッセいいづなに委託していた。カンマッセいいづ

なが休校活用に力を入れたいという申し出があったため、町直営で運営をするこ

とになった。施設の管理運営、情報発信、企画打ち合わせや講師への依頼等を行っ

ていた。

今後は１階子育て支援センターや、施設全体の施設管理の手伝いのほか、町の子育

て支援HPの更新も担ってもらう。また、役場教育委員会の児童手当等繁忙期の手

伝いもお願いしている。

教 育 長：報告第３号「飯綱町民会館天井等改修工事実施設計及び工事施工管理業者の契約に

ついて」説明をお願いします。

生涯学習係長：報告第３号の報告・説明

教 育 長：質疑

教 育 委 員：なし

教 育 長：報告第４号から第７号まで報告をお願いします。

朝比奈主幹：報告第４号から第７号まで報告・説明

教 育 長：質疑（報告第４号から第７号）

教 育 委 員：なし

教 育 長：報告第８号「令和５年度飯綱町低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特

別給付金について」説明をお願いします。

子育て支援係長：報告第８号の報告・説明

教 育 長：質疑

教 育 委 員：なし

3

教 育 長：報告第９号から第 11号までの報告をお願いします。

朝比奈主幹：報告第９号から第 11号までの報告・説明

教 育 長：報告第 12号は共催なので引き続き報告をお願いします。

朝比奈主幹：報告第 12号の報告・説明

教 育 長：質疑

教 育 委 員：なし

教 育 長：報告第 13号「飯綱町立放課後児童健全育成施設管理規則の一部を改正する規制に

ついて」説明をお願いします。

教 育 次 長：ここまでの報告におけるチラシの配布という面で確認だが、チラシは町内小中学校

には配っているがフリースクール等には配っていない。多様な学びという観点から、

町内在住のフリースクール等に通っている生徒にも情報がいきわたるように、チラ

シの配布だけではなく町広報誌や無線放送等を活用していくようにしたい。

教 育 長：質疑

教 育 委 員：原則として町内に住むということでよいか。

教 育 次 長：教育委員会が主催していく事業に関してそのように対応していきたい。

教 育 長：報告第 13号「飯綱町立放課後児童健全育成施設管理規則の一部を改正する規則に

ついて」説明をお願いします。

子育て支援係長：報告第 13号の報告・説明

教 育 長：質疑

教 育 委 員：なし

教 育 長：次第５番の協議にはいります。 協議第１号「飯綱町教育委員会後援・共催等の依

頼及び各種チラシ等の配布の取扱いについて」

教 育 次 長：協議１号についての説明

朝比奈主幹：協議第１号の資料についての説明

教 育 長：質疑

教 育 委 員：どういったものがあったか確認したいので、半年に 1度程度どのようなものがあっ

たか一覧にして出してほしい。

教 育 長：簡素化して報告する。採択

教 育 委 員：全員挙手。異議なし

教 育 長：次第６番 「その他について」説明をお願いします。

子育て支援係長：子育て支援センターについての報告・説明。

教 育 長：質疑

教 育 委 員：なし

教 育 長：生涯学習係からお願いします。

生涯学習係長：「生涯学習関係事業 令和５年６月」について説明

教 育 長：質疑

教 育 委 員：なし

教 育 長：保育係長の報告をお願いします。

こども保育係長：保育園草刈り時の刈り払い機による自動車窓ガラス破損について報告。

教 育 長：質疑

4

教 育 委 員：なし

教 育 長：総務教育係からお願いします。

北 澤 主 任：「教科書用図書４ 市町村採択教育委員会及び審査」についての説明

教 育 長：出席確認

教 育 委 員：全員出席

教 育 長：夏期大学について説明・出席確認。

教 育 委 員：出席なし

教 育 長：８月催しの出席確認。

教 育 次 長：小学校等への参観はしていただいているが、保育園も教育委員会管轄なので保育園

へ参観してほしい。また総合教育会議の案件として給食費の無償化について教育委

員と話し合いを行いたい。

教 育 長：保育園の参観を定例教育委員会のある午前に行いたい。それに伴い定例教育委員会

の時間等を変更して開催したい。

教 育 長：（「７月定例会の開催日について」７月 25日（火）午後 1時 30分～）

閉 会  15:16